
Ley 7/2024, de 23 de diciembre, del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía para el 
año 2025. (BOJA 30/12/2024) 

 1 

ANDALUCÍA 

 

 

 

ÍNDICE DE LAS MODIFICACIONES FISCALES 

DISPOSICIÓN FINAL 

Undécima. Entrada en vigor.  

La presente ley entrará en vigor el 1 de enero de 2025, excepto el apartado cuatro de la disposición final quinta, relativo 
al impuesto sobre el patrimonio, que entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta 
de Andalucía. 

 

DISPOSICIÓN FINAL 

Quinta. Modificación de la Ley 5/2021, de 20 de octubre, de Tributos Cedidos de la Comunidad Autónoma de Andalucía. 

La Ley 5/2021, de 20 de octubre, de Tributos Cedidos de la Comunidad Autónoma de Andalucía, queda modificada en 
los siguientes términos:  

Uno. Se modifica el artículo 9.1, relativo al impuesto sobre la renta de las personas físicas, quedando redactado como 
sigue:  

Artículo 9. Deducción autonómica por inversión en vivienda habitual que tenga la consideración de protegida y por las 
personas jóvenes. 

Dos. Se modifica el artículo 10, relativo al impuesto sobre la renta de las personas físicas, quedando redactado como 
sigue:  

Artículo 10. Deducción autonómica por cantidades invertidas en el alquiler de vivienda habitual.  

Tres. Se modifica el artículo 52.2.a) 3.º relativa a la Tasa Fiscal sobre los juegos de suerte, envite o azar 

 
Cuatro. Se modifica la disposición transitoria quinta, relativa al impuesto sobre el patrimonio, que queda redactada 
como sigue:  

ENTRADA EN VIGOR EL 31/12/2024 

«Disposición transitoria quinta. Régimen aplicable al impuesto sobre el patrimonio durante la vigencia del impuesto 
temporal de solidaridad de las grandes fortunas.  

 

  

https://www.juntadeandalucia.es/eboja/2024/251/BOJA24-251-00080-56510-01_00313461.pdf
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2021-17915
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DISPOSICIÓN FINAL 

Undécima. Entrada en vigor.  

La presente ley entrará en vigor el 1 de enero de 2025, excepto el apartado cuatro de la disposición final quinta, relativo al 
impuesto sobre el patrimonio, que entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de 
Andalucía. 

 

DISPOSICIÓN FINAL 

Quinta. Modificación de la Ley 5/2021, de 20 de octubre, de Tributos Cedidos de la Comunidad Autónoma de Andalucía. 

La Ley 5/2021, de 20 de octubre, de Tributos Cedidos de la Comunidad Autónoma de Andalucía, queda modificada en los 
siguientes términos:  

Uno. Se modifica el artículo 9.1, relativo al impuesto sobre la renta de las personas físicas, quedando redactado como sigue:  

Artículo 9. Deducción autonómica por inversión en vivienda habitual que tenga la consideración de protegida y por las personas jóvenes. 

1. Sin perjuicio de la aplicación del tramo autonómico de la 
deducción por inversión en vivienda habitual establecida en la 
normativa estatal del impuesto sobre la renta de las personas 
físicas, en los casos que proceda, se establece una deducción del 
5% por las cantidades satisfechas en el período impositivo por la 
adquisición o rehabilitación del inmueble que constituya o vaya a 
constituir la vivienda habitual del contribuyente, siempre que 
concurra alguna de las siguientes condiciones en la fecha del 
devengo del impuesto: 

a) Que la vivienda tenga la calificación de protegida, de 
conformidad con la normativa de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía. 

b) Que el adquirente sea menor de 35 años. En caso de tributación 
conjunta, el requisito de la edad deberá cumplirlo, al menos, uno 
de los cónyuges o, en su caso, el padre o la madre en el supuesto 
de familias monoparentales. 

«1. Sin perjuicio de la aplicación del tramo autonómico de la 
deducción por inversión en vivienda habitual establecida en la 
normativa estatal del impuesto sobre la renta de las personas 
físicas, en los casos que proceda, se establece una deducción del 
6% por las cantidades satisfechas en el período impositivo por la 
adquisición o rehabilitación del inmueble que constituya o vaya a 
constituir la vivienda habitual del contribuyente, siempre que 
concurra alguna de las siguientes condiciones en la fecha del 
devengo del impuesto:  
a) Que la vivienda tenga la calificación de protegida, de 
conformidad con la normativa de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía.  
b) Que el adquirente sea menor de 35 años. En caso de tributación 
conjunta, el requisito de la edad deberá cumplirlo, al menos, uno 
de los cónyuges o, en su caso, el padre o la madre en el supuesto 
de familias monoparentales». 

2. Para la aplicación de la deducción es requisito que la suma de las bases imponibles general y del ahorro no sea superior a 25.000 euros, 
en tributación individual, o a 30.000 euros, en caso de tributación conjunta. 

3. La base y el límite máximo de la deducción prevista en el apartado 1 se determinarán de acuerdo con los requisitos y circunstancias 
previstos en la normativa estatal del impuesto sobre la renta de las personas físicas vigente a 31 de diciembre de 2012. La base máxima de 
esta deducción será de 9.040 euros anuales y estará constituida por las cantidades satisfechas para la adquisición o rehabilitación de la 
vivienda, incluidos los gastos originados que hayan corrido a cargo del adquirente y, en el caso de financiación ajena, la amortización, los 
intereses, el coste de los instrumentos de cobertura del riesgo de tipo de interés variable de los préstamos hipotecarios regulados en el 
artículo decimonoveno de la Ley 36/2003, de 11 de noviembre, de medidas de reforma económica, y demás gastos derivados de la misma. 
En caso de aplicación de los citados instrumentos de cobertura, los intereses satisfechos por el contribuyente se minorarán en las cantidades 
obtenidas por la aplicación del citado instrumento. 

4. En los supuestos de nulidad matrimonial, divorcio o separación judicial, el contribuyente podrá seguir practicando esta deducción, por las 
cantidades satisfechas en el período impositivo para la adquisición de la que fue durante la vigencia del matrimonio su vivienda habitual, 
siempre que continúe teniendo esta condición para los hijos comunes y el progenitor en cuya compañía queden. 

5. Cuando se adquiera una vivienda habitual habiendo disfrutado de la deducción por adquisición de otras viviendas habituales anteriores, 
no se podrá practicar deducción por la adquisición o rehabilitación de la nueva en tanto las cantidades invertidas en la misma no superen las 
invertidas en las anteriores, en la medida en que hubiesen sido objeto de deducción. Cuando la enajenación de una vivienda habitual hubiera 
generado una ganancia patrimonial exenta por reinversión, la base de deducción por la adquisición o rehabilitación de la nueva se minorará 
en el importe de la ganancia patrimonial a la que se aplique la exención por reinversión. En este caso, no se podrá practicar deducción por la 
adquisición de la nueva mientras las cantidades invertidas en la misma no superen tanto el precio de la anterior, en la medida en que haya 
sido objeto de deducción, como la ganancia patrimonial exenta por reinversión. 

https://www.juntadeandalucia.es/eboja/2024/251/BOJA24-251-00080-56510-01_00313461.pdf
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2021-17915
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6. Se considerará rehabilitación de vivienda habitual la que cumpla los requisitos y circunstancias fijadas por la normativa estatal del impuesto 
sobre la renta de las personas físicas vigente a 31 de diciembre de 2012; en concreto, las obras en la misma que cumplan cualquiera de los 
siguientes requisitos: 

a) Que se trate de actuaciones subvencionadas en materia de rehabilitación de viviendas en los términos previstos en el Real Decreto 
106/2018, de 9 de marzo, por el que se regula el Plan Estatal de Vivienda 2018-2021, o plan que lo sustituya. 

b) Que tengan por objeto principal la reconstrucción de la vivienda mediante la consolidación y el tratamiento de las estructuras, fachadas o 
cubiertas y otras análogas, siempre que el coste global de las operaciones de rehabilitación exceda del 25% del precio de adquisición, si se 
hubiese efectuado ésta durante los dos años inmediatamente anteriores al inicio de las obras de rehabilitación o, en otro caso, del valor de 
mercado que tuviera la vivienda en el momento de dicho inicio. A estos efectos, se descontará del precio de adquisición o del valor de 
mercado de la vivienda la parte proporcional correspondiente al suelo. 

 

Dos. Se modifica el artículo 10, relativo al impuesto sobre la renta de las personas físicas, quedando redactado como sigue:  

Artículo 10. Deducción autonómica por cantidades invertidas en el alquiler de vivienda habitual.  

1. Tendrán derecho a aplicar en la cuota íntegra autonómica del 
Impuesto sobre la renta de las personas físicas una deducción del 
15% con un límite máximo de 600 euros anuales de las cantidades 
satisfechas en el período impositivo por alquiler de la que 
constituya su vivienda habitual, los contribuyentes que a la fecha 
de devengo del impuesto sean menores de 35 años o mayores de 
65 años o que tengan la consideración de víctima de violencia 
doméstica, víctima del terrorismo o de personas afectadas, 
siempre que concurran los siguientes requisitos: 
a) Que la suma de las bases imponibles general y del ahorro no sea 
superior a 25.000 euros en tributación individual o a 30.000 euros 
en caso de tributación conjunta. 
b) Que el contribuyente identifique al arrendador o arrendadora 
de la vivienda haciendo constar su número de identificación fiscal 
(NIF) en la correspondiente autoliquidación. 
2. No obstante, cuando a la fecha del devengo del impuesto el 
contribuyente tenga la consideración de persona con 
discapacidad, siempre que concurran los requisitos de los párrafos 
a) y b) del apartado anterior, la deducción prevista en este artículo 
será del 15%, con el límite de 900 euros anuales de las cantidades 
satisfechas en el período impositivo por alquiler de la que 
constituya su vivienda habitual. 
3. En caso de tributación conjunta, el requisito que origine el 
derecho a aplicar esta deducción deberá cumplirlo, al menos, uno 
de los cónyuges o, en su caso, el padre o la madre en el supuesto 
de familias monoparentales. 
4. Cuando haya más de un contribuyente con derecho a la 
aplicación de la deducción, la misma se aplicará sobre la base de las 
cantidades que cada declarante hubiera satisfecho, con los límites 
máximos de deducción previstos en los apartados 1 y 2, para cada 
caso. 

1. Tendrán derecho a aplicar, en la cuota íntegra autonómica del 
impuesto sobre la renta de las personas físicas, una deducción del 
15% con un límite máximo de 900 euros anuales de las cantidades 
satisfechas en el período impositivo por alquiler de la que 
constituya su vivienda habitual, los contribuyentes que a la fecha 
de devengo del impuesto sean menores de 35 años o mayores de 
65 años o que tengan la consideración de víctima de violencia 
doméstica, víctima del terrorismo o de personas afectadas, 
siempre que concurran los siguientes requisitos:  
a) Que la suma de las bases imponibles general y del ahorro no sea 
superior a 25.000 euros en tributación individual o a 30.000 euros 
en caso de tributación conjunta.  
b) Que el contribuyente identifique al arrendador o arrendadora 
de la vivienda haciendo constar su número de identificación fiscal 
(NIF) en la correspondiente autoliquidación.  
2. No obstante, cuando a la fecha del devengo del impuesto el 
contribuyente tenga la consideración de persona con 
discapacidad, siempre que concurran los requisitos de los párrafos 
a) y b) del apartado anterior, la deducción prevista en este artículo 
será del 15%, con el límite de 1.000 euros anuales de las cantidades 
satisfechas en el período impositivo por alquiler de la que 
constituya su vivienda habitual.  
3. En caso de tributación conjunta, el requisito que origine el 
derecho a aplicar esta deducción deberá cumplirlo, al menos, uno 
de los cónyuges o, en su caso, el padre o la madre en el supuesto 
de familias monoparentales.  
4. Cuando haya más de un contribuyente con derecho a la 
aplicación de la deducción, la misma se aplicará sobre la base de las 
cantidades que cada declarante hubiera satisfecho, con los límites 
máximos de deducción previstos en los apartados 1 y 2 para cada 
caso» 

 

 

Tres. Se modifica el artículo 52.2.a) 3.º, relativo a la cuota trimestral reducida de 200 euros para máquinas B.1. con apuesta 
limitada, quedando redactado como sigue:  

«3.º Cuota trimestral reducida de 200 euros para máquinas B.1 con apuesta limitada a 10 céntimos de euro como máximo.  

A las máquinas recreativas de tipo B.1 de un solo jugador, que en su homologación tengan limitada la apuesta a 10 céntimos 
de euro como máximo, se les aplicará una cuota trimestral de 200 euros, siempre que concurran los siguientes requisitos:  

1. Las máquinas con una cuota trimestral general de 900 euros no podrán ser canjeadas por otras con una cuota trimestral 
reducida de 200 euros. No obstante, las máquinas de cuota trimestral reducida de 200 euros podrán ser canjeadas por otras 
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de cuota trimestral general de 900 euros siempre que se abone la diferencia entre ambas tasas fiscales en el trimestre 
correspondiente.  

2. La empresa tendrá que mantener o aumentar el número total de autorizaciones de máquinas de tipo B.1 de cuota trimestral 
general de 900 euros de las que fuese titular a fecha 1 de enero de 2021. 

3. Si las máquinas de tipo B.1 con apuesta máxima limitada a 10 céntimos se instalan en salones de juego, les será de aplicación 
la cuota trimestral reducida de 200 euros, siempre que aumente el número de máquinas B.1, B.3 o B.4 autorizadas e instaladas 
en el salón con fecha 1 de enero de 2021.  

4. En el caso de que la inscripción como empresa de juego se hubiera producido en el Registro de la Comunidad Autónoma 
con posterioridad al día 1 de enero de 2021, la titularidad del número de autorizaciones de explotación de estas máquinas B.1 
con apuesta máxima limitada a 10 céntimos no podrá superar el 25% del número de autorizaciones de máquinas B.1, B.3 o 
B.4 a las que se les aplicaría la cuota trimestral de 900 euros, aun cuando a los únicos efectos del cómputo del referido 
porcentaje, estas se encontrasen en situación de baja temporal».  

 
1Cuatro. Se modifica la disposición transitoria quinta, relativa al impuesto sobre el patrimonio, que queda redactada como 
sigue:  

ENTRADA EN VIGOR EL 31/12/2024 

«Disposición transitoria quinta. Régimen aplicable al impuesto sobre el patrimonio durante la vigencia del impuesto temporal 
de solidaridad de las grandes fortunas.  

Mientras esté vigente el impuesto temporal de solidaridad de las 
grandes fortunas, creado por la Ley 38/2022, de 27 de diciembre, 
para el establecimiento de gravámenes temporales energético y 
de entidades de crédito y establecimientos financieros de crédito y 
por la que se crea el impuesto temporal de solidaridad de las 
grandes fortunas, y se modifican determinadas normas tributarias, 
el contribuyente podrá aplicar una de las dos siguientes 
bonificaciones en la cuota resultante del impuesto sobre el 
patrimonio: 
1.ª Una bonificación determinada por la diferencia, si la hubiere, 
entre la total cuota íntegra del propio impuesto, una vez aplicado el 
límite conjunto establecido en el artículo 31 de la Ley 19/1991, de 
6 de junio, del Impuesto sobre el Patrimonio, y, en su caso, la total 
cuota íntegra que correspondería al impuesto temporal de 
solidaridad de las grandes fortunas, una vez aplicado el límite 
conjunto establecido en el artículo 3.Doce de la Ley 38/2022, de 27 
de diciembre. 
2.ª La bonificación general del impuesto sobre el patrimonio 
establecida en el artículo 25 bis de esta ley. 
 

Mientras esté vigente el impuesto temporal de solidaridad de las 
grandes fortunas, creado por la Ley 38/2022, de 27 de diciembre, 
para el establecimiento de gravámenes temporales energético y 
de entidades de crédito y establecimientos financieros de crédito y 
por la que se crea el impuesto temporal de solidaridad de las 
grandes fortunas, y se modifican determinadas normas tributarias, 
el régimen aplicable al impuesto sobre el patrimonio queda 
modificado en los siguientes aspectos:  
1. Queda sin efecto la escala de gravamen establecida en el artículo 
25 de esta ley.  
2. No será aplicable la bonificación general establecida en el 
artículo 25 bis de esta ley. En su lugar, el contribuyente podrá aplicar 
en la cuota resultante del impuesto sobre el patrimonio una 
bonificación determinada por la diferencia, si la hubiere, entre la 
total cuota íntegra del propio impuesto, una vez aplicado el límite 
conjunto establecido en el artículo 31 de la Ley 19/1991, de 6 de 
junio, del Impuesto sobre el Patrimonio, y, en su caso, la total cuota 
íntegra que correspondería al impuesto temporal de solidaridad de 
las grandes fortunas, una vez aplicado el límite conjunto 
establecido en el artículo 3. Doce de la Ley 38/2022, de 27 de 
diciembre». 

 

 
1 DISPOSICIÓN FINAL 

Undécima. Entrada en vigor.  

La presente ley entrará en vigor el 1 de enero de 2025, excepto el apartado cuatro de la disposición final quinta, relativo al 
impuesto sobre el patrimonio, que entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de 
Andalucía. 
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